
COMUNE DI GENOVA

340 Direzione Bilancio e Rendiconto

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N.61 DEL 03/03/2025

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N.
267/18.08.2000
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 28.02.2025  AD OGGETTO “III VARIAZIONE
AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027"

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Vista la deliberazione n. 34 del 28/02/2025, avente il su riportato oggetto, adottata d’urgenza dalla
Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato
con D.lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, comma 1 e art.
153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del succitato D.lgs. n. 267/2000);

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli
articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla
proposta di deliberazione;

Docu m e n to  fir m a to  digi t al m e n t e  Pag  1  di  2



Attesa la  necessità  di  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  rilasciato  dal  Responsabile  di
ragioneria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato
che  il  presente  provvedimento  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

d e l i b e r a

di ratificare la deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 28/02/2025 ad oggetto: “III variazione ai
documenti previsionali e programmatici 2025/2027”.

Docu m e n to  fir m a to  digi t al m e n t e  Pag  2  di  2



34 0  Direz io n e  Bilanc i o  e  Rendic o n t o PROPOSTA  N.  PDL  61  DEL
03/0 3 / 2 0 2 5

OGGETTO:  

RATIFICA DEL CON SIGLIO COMU NALE  AI SE N SI  DELL’ART. 4 2,  CO.  4,  DEL
T.U.  D.LGS  N.  2 6 7/18.08.20 0 0
DELIBERAZIONE  GIUNTA COMU NALE N. 3 4  DEL 2 8.02.20 2 5   AD OGGETTO
“III  VARIAZIONE  AI  DOCU ME NTI  PREVISIONALI  E  PROGRAMMATICI
2 0 2 5/20 2 7"

ELE NCO ALLEGATI PARTE I NTEGRA NTE

DE SCRIZIO NE N O ME 

1) Alleg a to  DGC -3 4-2 0 2 5

 Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL NELLA SEDUTA DEL 28/02/202528/02/2025

ATTO N. DGC 34ATTO N. DGC 34

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027

Presiede: il Vicesindaco Reggente avv. Pietro Piciocchi

Assiste:   il Segretario Generale Concetta Orlando, nell'esercizio dei compiti di collaborazione e
delle  funzioni  di  assistenza  giuridico-  amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i. 

Presente il Vice Segretario Generale Gianluca Bisso 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P), presenti da remoto (PR), ed assenti (A) i 
Signori: 

1. PICIOCCHI PIETRO VICESINDACO REGGENTE P

2. AVVENENTE MAURO ASSESSORE P
R

3. BIANCHI ALESSANDRA ASSESSORE P
R

4. BORDILLI PAOLA ASSESSORE P

5. BRUSONI MARTA ASSESSORE A

6. CORSO FRANCESCA ASSESSORE P
R

7. COSTA ENRICO 
GIUSEPPE

ASSESSORE P

8. DE FORNARI 
FERDINANDO

ASSESSORE A

Pa g.1



9. GAMBINO SERGIO ASSESSORE P

10. MARESCA FRANCESCO ASSESSORE P
R

11. MASCIA MARIO ASSESSORE P

12. ROSSO LORENZA ASSESSORE P

 
Su proposta del Vicesindaco reggente Pietro Piciocchi;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000,
che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, così come modificato dal
D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed integrando la seconda
parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo gennaio 2015
per tutti gli enti locali;

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024, con cui sono stati  approvati i
documenti previsionali programmatici 2025/2027;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2025 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo Gestionale 2025/2027;

Vista  la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  19 del  30/04/2024  con  cui  è  stato  approvato  il
Rendiconto 2023;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Considerato che è priorità dell’Amministrazione attuare politiche a favore del commercio e del
decoro urbano;

Ritenuto pertanto di iscrivere una maggiore entrata da gettito dell’addizionale IRPEF per gli anni
2025,  2026  e  2027,  quantificata  in  base  al  trend  di  riscossione  definitiva  dell’anno  2024,
destinandola a una manovra tariffaria coerente con tali priorità per gli anni 2025 e 2026;

Considerato necessario approvare la presente deliberazione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 42,
comma 4, del TUEL al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria alle manovre di cui
sopra;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Stefania  Villa,  responsabile  del
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli
articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla
proposta di deliberazione;

Pa g.2



Acquisito il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato che il presente provvedimento
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti rilasciato ai sensi dell’art.239, comma 1, lett.
b) del d.lgs. 267/2000 s.m.i.;

La Giunta,

previa regolare votazione, all'unanimità

DELIBERA

1. di approvare, sulla base di quanto descritto in premessa, le variazioni risultanti dall’allegato “A”,
che  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  e  di  apportare  al  bilancio  di
previsione 2025/2027 le conseguenti modifiche;

2. di prendere atto degli equilibri di bilancio a seguito della presente variazione come da allegato
“B”, parte integrante della presente deliberazione;

3. di  dare  atto  che  si  considera  conseguentemente  modificato  il  Documento  Unico  di
programmazione 2025/2027;

4. di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134  –
comma 4 – del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 richiamando le motivazioni
riportate in premessa in relazione alla deliberazione in via d’urgenza;

5. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42,
co. 4°, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, sulla base del seguente schema:

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 28 FEBBRAIO 2025 AD
OGGETTO: ”III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027” 

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Vista la deliberazione n. 34 del 28 febbraio 2025, ad oggetto ”III VARIAZIONE AI DOCUMENTI
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027”, adottata d’urgenza dalla Giunta ai sensi dell’art.
42,  co.  4,  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  D.lgs.  n.
267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, comma 1 e art. 153, comma
5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del succitato D.lgs. n. 267/2000);

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli

Pa g.3



articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla
proposta di deliberazione;

Acquisito il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato che il presente provvedimento
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

d e l i b e r a

di  ratificare  la  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  34  del  28  febbraio  2025.  ad  oggetto:  “III
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027”.

Attesa  l'urgenza  di  provvedere  la  Giunta,  previa  regolare  votazione,  all'unanimità  dichiara
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL PRESIDENTE
Pietro Piciocchi

Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Concetta Orlando 

Firmato digitalmente

Pa g.4



34 0  Direz io n e  Bilanc i o  e  Rendic o n t o PROPOSTA  N.  PDL  53  DEL
27/0 2 / 2 0 2 5

OGGETTO:  

III  VARIAZIONE  AI  DOCUME NTI  PREVISIONALI  E  PROGRAMMATICI
2 0 2 5/20 2 7

ELE NCO ALLEGATI PARTE I NTEGRA NTE

DE SCRIZIO NE N O ME 

1) Alleg a to  A - Variazioni;

2)  Alleg a to  B - E q uilib ri

 Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025 - 2027 

  

ALLEGATO "A" 

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 

  

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  1. 1 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI Variazioni 

Var.di cassa 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

  

  

1.000.000,00 
 

  
 

1.000.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

  

  

1.000.000,00 
 

  
 

1.000.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  1. 0 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 

BENI 

Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-815.000,00 

-736.313,00 

  
 

-1.024.000,00 
 

64.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 3 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-815.000,00 

-736.313,00 

  
 

-1.024.000,00 
 

64.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

  
 

-24.000,00 
 

1.064.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

  
 

-24.000,00 
 

1.064.000,00 
 

  
 

         



Pag. 2 

  
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE ENTRATE 

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025 - 2027 

  

ALLEGATO "A" 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 

Var.di comp. 

Var.di cassa 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

  

  

1.000.000,00 
 

  
 

1.000.000,00 
 

  
 

TITOLO  3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Var.di comp. 

Var.di cassa 

  
  

-815.000,00 

-736.313,00 

  
 

-1.024.000,00 
 

64.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

-24.000,00 
 

  
 

1.064.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Var.di comp. 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

  
 

-24.000,00 
 

1.064.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

-24.000,00 
 

  
 

1.064.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Var.di comp. 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

  
 

-24.000,00 
 

1.064.000,00 
 

  
 

         



Pag. 3 

  
 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025 - 2027 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 

  

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

263.687,00 

263.687,00 

  

  

76.462,20 
 

  
 

1.064.277,80 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 3 Variazioni 

Var.di cassa 

263.687,00 

263.687,00 

  

  

76.462,20 
 

  
 

1.064.277,80 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 1 Variazioni 

Var.di cassa 

263.687,00 

263.687,00 

  

  

76.462,20 
 

  
 

1.064.277,80 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-78.687,00 

  

  
 

-100.462,20 
 

  
 

-277,80 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-78.687,00 

  

  
 

-100.462,20 
 

  
 

-277,80 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 20 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-78.687,00 

  

  
 

-100.462,20 
 

  
 

-277,80 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

  
 

-24.000,00 
 

1.064.000,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

185.000,00 

263.687,00 

  

  

  
 

-24.000,00 
 

1.064.000,00 
 

  
 

         



Pag. 4 

  
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025 - 2027 

  

ALLEGATO "A" 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

185.000,00 

  

263.687,00 

  

  

  

  
  

-24.000,00 
  

1.064.000,00 
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

185.000,00 

  

263.687,00 

  

  

  

  
  

-24.000,00 
  

1.064.000,00 
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

185.000,00 

  

263.687,00 

  

  

  

  
  

-24.000,00 
  

1.064.000,00 
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  SALDO Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

185.000,00 

  

263.687,00 

  

  

  

  
  

-24.000,00 
  

1.064.000,00 
  

  
  

         

 



III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025 – 2027 
                                                                                                                                 EQUILIBRI DI BILANCIO                                                                                                  ALLEGATO “B”                                                                                               

Pag. 1 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2025 
COMPETENZA 

2026 
COMPETENZA 

2027 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

130.000.000,00 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  37.356.283,05 17.906.297,56 14.517.675,12 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata  

(+)  0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  956.830.510,52 906.757.652,71 891.305.726,92 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  907.555.197,91 835.577.365,55 819.782.711,10 

di cui: 

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

17.906.297,56 

82.174.073,68 

 

14.517.675,12 

81.980.247,56 

 

14.642.675,12 

81.904.994,89 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  115.471.224,74 84.315.468,84 85.716.070,06 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)    -28.839.629,08 4.771.115,88 324.620,88 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  8.888.457,01 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  34.815.142,60 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(–)  14.863.970,53 4.771.115,88 324.620,88 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 



III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025 – 2027 
                                                                                                                                 EQUILIBRI DI BILANCIO                                                                                                  ALLEGATO “B”                                                                                               

Pag. 2 
  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2025 
COMPETENZA 

2026 
COMPETENZA 

2027 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  3.263.470,66 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  338.345.381,74 402.668,09 200.000,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata  

(–)  0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata  

(+)  0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  819.201.614,42 516.310.776,91 340.607.328,86 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  

(–)  34.815.142,60 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(+)  14.863.970,53 4.771.115,88 324.620,88 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  1.060.859.294,75 441.484.560,88 261.131.949,74 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    402.668,09 200.000,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 



III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025 – 2027 
                                                                                                                                 EQUILIBRI DI BILANCIO                                                                                                  ALLEGATO “B”                                                                                               

Pag. 3 
  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2025 
COMPETENZA 

2026 
COMPETENZA 

2027 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie  (+)  0,00 - - 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata  (+)  0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata  

(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W =O +J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità   

(–)  8.888.457,01     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -8.888.457,01 0,00 0,00 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
340 N. 53 / 2025 DEL  27/02/2025 AD OGGETTO:

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

27/02/2025

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 340 N.  53 / 2025 DEL
27/02/2025 AD OGGETTO:

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

27/02/2025

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Magda Marchese

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
340 N. 53 / 2025 DEL  27/02/2025 AD OGGETTO:

III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49, comma 1, art. 153 D.Lgs. 267/2000 e art. 6 Regolamento di Contabilità)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, dell'art. 153 T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
dell'art. 6 del Regolamento di Contabilità si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

27/02/2025

Il Dirigente Responsabile 
dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente

Pa g  1  di  1



 
 

Collegio Dei Revisori Dei Conti Comune Di Genova 
 

Collegio dei Revisori dei Conti  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572522 - Fax 039 0105572048 

revisoricontabili@comune.genova.it 
 

 
Parere relativo alla proposta di deliberazione della Giunta comunale n° 53 del 27.02.2025 ad 
oggetto: 
 
“III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027”. 
 
Ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 267/2000 il Collegio dei Revisori dei Conti del 
Comune di Genova, con riferimento alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 
27.02.2025 ad oggetto: “III VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2025/2027”, tenuto conto dei pareri rilasciati dalla dirigenza, esprime parere 
favorevole. 
 
Genova, 27 febbraio 2025 
 
 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Rossi Marco 
Sartore Claudio 

Tumiati Massimiliano 
                            
                             



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO ISTITUZIONALE 
340 N. 61 / 2025 DEL  03/03/2025 AD OGGETTO:

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N.
267/18.08.2000
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 28.02.2025  AD OGGETTO “III VARIAZIONE
AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027"

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

04/03/2025

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO ISTITUZIONALE 340
N. 61 / 2025 DEL  03/03/2025 AD OGGETTO:

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N.
267/18.08.2000
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 28.02.2025  AD OGGETTO “III VARIAZIONE
AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027"

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

04/03/2025

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Magda Marchese

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO ISTITUZIONALE 
340 N. 61 / 2025 DEL  03/03/2025 AD OGGETTO:

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N.
267/18.08.2000
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 28.02.2025  AD OGGETTO “III VARIAZIONE
AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2025/2027"

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49, comma 1, art. 153 D.Lgs. 267/2000 e art. 6 Regolamento di Contabilità)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, dell'art. 153 T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
dell'art. 6 del Regolamento di Contabilità si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

Pa g  1  di  2



04/03/2025

Il Dirigente Responsabile 
dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente

Pa g  2  di  2


	

	

	

	

	



